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คำนำ 

  สำนักงานสาธารณสุขอำเภอศรีสัชนาลัย ได้ดำเนินการวิเคราะห์ความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจ
เกิดผลประโยชน์ทับซ้อนตามมาตราฐาน COSO 2013 (The Committee of Sponsoring Organization of the 
Tread Commission) เพ่ือกำหนดมาตรการสำคัญเร่งด่วนเชิงรุกในการป้องกันการทุจริต การบริหารงานที่โปร่งใส 
ตรวจสอบได้ และแก้ไขปัญหาการกระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที่รัฐที่เป็นปัญหาสำคัญและพบอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ยัง
นำความเสี่ยง  ที่เกิดจากการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อน มากำหนดเป็นคู่มือป้องกันการเกิดผลประโยชน์
ทับซ้อน เพ่ือให้บรรลุเป้าหมายตามนโยบายสำคัญเร่งด่วนหรือภารกิจที่ได้รับมอบหมายเป็นพิเศษ (Agenda Base) 
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บทที่ 1  
บทนำ  

1.1 หลักการและเหตุผล 
  ผลประโยชน์ทับซ้อนถือเป็นการทุจริตคอร์รัปชั่นประเภทหนึ่ง เพราะเป็นการแสวงหาผลประโยชน์     
ส่วนบุคคลโดยการละเมิดต่อกฎหมาย และจริยธรรมด้านการใช้อำนาจในตำแหน่งหน้าที่ไปแทรกแซงการใช้ดุลยพินิจ   
ในกระบวนการตัดสิน ใจของเจ้าหน้ าที่ รัฐ  จนทำให้ เกิดการละทิ้ งคุณธรรมในการปฏิบัติหน้ าที่ สาธารณะ                       
ขาดความเป็นอิสระ ความเป็นกลาง และความเป็นธรรม จนส่งผลต่อประโยชน์สาธารณะส่วนรวม และทำให้ผลประโยชน์
หลักขององค์กร หน่วยงาน สถาบันและสังคมต้องสูญเสียไปโดยผลประโยชน์ที่สูญเสียไปอาจอยู่ในรูปของผลประโยชน์
ทางการเงิน คุณภาพการให้บริการ ความเป็นธรรมในสังคม รวมถึงคุณค่าอ่ืน ๆ ตลอดจนโอกาสในอนาคตตั้งแต่ระดับ
องค์กรจนถึงระดับสังคม อย่างไรก็ตามท่ามกลางผู้จงใจกระทำผิด ยังพบผู้กระทำผิดโดยไม่เจตนาหรือไม่มีความรู้ใน        
เรื่องดังกล่าวอีกเป็นจำนวนมาก จนนำไปสู่การถูกกล่าวหรือร้องเรียนเรื่องทุจริตหรือถูกลงโทษทางอาญา ผลประโยชน์ทับ
ซ้อนหรือความขัดแย้งกันระหว่างผลประโยชน์ทับซ้อนส่วนตนและผลประโยชน์ทับซ้อนส่วนรวม (Conflict of interest) 
เป็นประเด็นปัญหาการบริหารจัดการภาครัฐในปัจจุบันที่เป็นบ่อเกิดของปัญหาการทุจริตประพฤติมิชอบในระดับที่       
รุนแรงขึ้นและยังสะท้อนปัญหาการขาดหลักธรรมาภิบาล และเป็นอุปสรรคต่อการพัฒนาประเทศอีกด้วย  

  สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณะสุข โดยศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต กระทรวงสาธารณสุข 
ดำเนินการวิเคราะห์ความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อน โดยวิเคราะห์ความเสี่ยงเกี่ยวกับ    
การปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนตามมาตรฐาน COSO 2013  (The Committee of Sponsoring 
Organization of the Tread Commission)  

  การกำกับดูแลเรื่องผลประโยชน์ทับซ้อน จึงเป็นภาระที่หนักคล้ายหน้าที่การตรวจสอบการทุจริต        
ในภาครัฐ เนื่องจากโอกาสการเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนและจำนวนเจ้าหน้าที่ที่มีอยู่เป็นจำนวนไม่น้อย ภาระงานเหล่านั้น
มีทั้งการรับเรื่องร้องเรียน การรับแจ้งข้อมูล เช่น การเรียกรับทรัพย์สิน การเดินทางไปต่างประเทศ การให้ความรู้        
และข้อมูลแก่เจ้าหน้าที่ การควบคุมภายในภายใต้การบริหารความเสี่ยงด้านผลประโยชน์ทับซ้อน   

1.2 วัตถุประสงค์  
  1. เพ่ือลดความเสี่ยงด้านผลประโยชน์ทับซ้อนอันอาจเกิดการทุจริตในสำนักงานสาธารณสุขอำเภอ
ศรีสัชนาลัย 
  2.เพ่ือกำหนดมาตรการ กลไก วางระบบในการป้องกันผลประโยชน์ทับซ้อน และการติดตาม          
อย่างต่อเนื่อง 

3. เพ่ือตรวจสอบการบริหารงานและการปฏิบัติราชการของเจ้าหน้าที่สำนักงานสาธารณสุขอำเภอ
ศรีสัชนาลัย    ไม่ให้เกิดการแสวงหาผลประโยชน์ส่วนตัวในตำแหน่งหน้าที่อันมิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมาย ยึดมั่นใน
คุณธรรมจริยธรรม เป็นแบบอย่างท่ีดี ยืนหยัดทำในสิ่งที่ถูกต้อง เป็นธรรม ถูกกฎหมาย โปร่งใส ตรวจสอบได้  
  4. เพ่ือสร้างความเชื่อมั่นศรัทธาต่อการบริหารราชการแผ่นดินแก่ผู้รับบริการ ผู้มีส่วนได้ส่วนเสียและ
ประชาชน 

1.3 นิยามในการประเมินความเสี่ยงเกี่ยวกับผลประโยชน์ทับซ้อน 

การวิเคราะห์ความเสี่ยง หมายถึง กระบวนการวิเคราะห์ความเสี่ยงที่เป็นระบบในการบริหารปัจจัย 
และควบคุมกระบวนการปฏิบัติงานเพ่ือลดมูลเหตุของโอกาสที่ทำให้เกิดความเสี่ยหายจากการปฏิบัติงานที่อาจเกิด
ผลประโยชน์ทับซ้อน 
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  ผลประโยชน์ทับซ้อน (Conflict of Interests) หมายถึง ผลประโยชน์ทับซ้อนหรือความขัดแย้งกัน
ระหว่างผลประโยชน์ส่วนตัวและผลประโยชน์ส่วนรวมหรือผลประโยชน์ขัดกันหมายถึงการที่เจ้าหน้าที่รัฐปฏิบัติหน้าที่โดย
คำนึงถึงประโยชน์ส่วนตน หรือพวกพ้องเป็นหลักซึ่งถือเป็นความผิดเชิงจริยธรรมและเป็นความผิดขั้นแรกที่จะนำไปสู่       
การทุจริต สำนักงาน ก.พ.ได้นิยามความขัดแย้งกันระหว่างผลประโยชน์ทับซ้อนและผลประโยชน์ส่วนรวมหรือ Conflict 
of Interests หมายถึง สถานการณ์หรือการกระทำที่บุคคลไม่ว่าจะเป็นนักการเมืองข้าราชการพนักงานบริษัทหรือ         
ผู้บริการมีผลประโยชน์ส่วนตัวมากจนมีผลต่อการตัดสินใจหรือการปฏิบัติหน้าที่ ในตำแหน่งหน้าที่ที่บุคคลนั้น          
รับผิดชอบอยู่ และส่งผลกระทบต่อประโยชน์ของส่วนรวม กล่าวคือ การที่เจ้าหน้าที่ของรัฐตัดสินใจหรือปฏิบัติหน้าที่ใน
ตำแหน่งของตนอันก่อให้เกิดประโยชน์ต่อตนเองหรือพวกพ้องมากกว่าประโยชน์ส่วนรวมซึ่งการกระทำดังกล่าวจะเกิดขึ้น
อย่างรู้ตัวหรือไม่รู้ตัวทั้งเจตนา และไม่เจตนาในรูปแบบที่หลากหลายจนกระทั่งกลายเป็นธรรมเนียมปฏิบัติที่ไม่เห็นว่า   
เป็นความผิดตัวอย่างการกระทำดังกล่าวมีให้พบเห็นได้มากในสังคมส่งผลให้บุคคลนั้นขาดการตัดสินใจที่เที่ยงธรรม
เนื่องจาก การยึดผลประโยชน์ส่วนตนเป็นหลักได้ส่งผลเสียหายให้เกิดขึ้นกับประเทศชาติก่อให้เกิดการกระทำที่ผิด
จริยธรรม และจรรยาบรรณของเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ต้องคำนึงถึงประโยชน์สาธารณะแต่ทำหน้าที่กลับตัดสินใจหรือปฏิบัติ
หน้าที่โดยคำนึงถึงประโยชน์ส่วนตนหรือพวกพ้องเป็นหลัก 

  การประเมินความเสี่ยงเกี่ยวกับผลประโยชน์ทับซ้อน หมายถึง กระบวนการประเมินความเสี่ยง
เกี่ยวกับเจ้าหน้าที่รัฐที่มีผลประโยชน์ส่วนตัวที่ส่งผลทำให้เกิดการดำเนินกิจกรรมสาธารณะที่เป็นการดำเนินงาน         
ตามอำนาจหน้าที่หรือความรับผิดชอบในกิจกรรมของรัฐหรือองค์กรของรัฐ เพ่ือประโยชน์ของรัฐหรือประโยชน์ของ
ส่วนรวมบิดเบือนไป ผลประโยชน์ส่วนตัวนี้ถึงไม่จำเป็นต้องอยู่ในรูปของตัวเงินเสมอไป ด้วยการนำกรอบหลักของการ
ควบคุมภายในองค์กร (Control Environment ) COSO 2013 (The Committee of Sponsoring Organization of 
the Tread Commission) มาใช้ในการประเมินความเสี่ยงการทุจริตในความโปร่งใสของการใช้อำนาจและตำแหน่ง
หน้าที่ในกระบวนการเรียกรับเงิน/ผลประโยชน์จากการจัดซื้อ ทำการหารายได้ในลักษณะผลประโยชน์ต่างตอบแทน    
ทุกประเภทของบริษัทเข้ากองทุนสวัสดิการสถานพยาบาล 

ความเสี่ยงจำแนกออกได้ 4 ลักษณะ ดังนี้  
 1. ความเสี่ยงด้านกลยุทธ์ (Strategic Risk : S) หมายถึง ความเสี่ยงเกี่ยวกับการบรรลุเป้าหมายและ

พันธะกิจในภาพรวมที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของสถานการณ์ และเหตุการณ์ภายนอกที่ส่งผลต่อกลยุทธ์ที่กำหนดไว้  
 2. ความเสี่ยงด้านการดำเนินงาน (Operational Risk : O) หมายถึง เกี่ยวข้องกับประสิทธิภาพ 

ประสิทธิผล หรือการปฏิบัติงาน เนื่องจากระบบงานภายในขององค์กร/กระบวนการเทคโนโลยี หรือนวัตกรรมที่ใช้/
บุคลากร/ความเพียงพอของข้อมูล 

 3. ความเสี่ยงด้านการเงิน (Financial Risk : F) หมายถึง เกี่ยวกับการบริหารงบประมาณและการเงิน 
เป็นความเสี่ยงที่เก่ียวข้องกับการเงินขององค์กร 

          4. ความเสี่ยงด้านการปฏิบัติตามกฎหมาย/กฎระเบียบ (Compliance Risk : C) หมายถึง เนื่องจาก
ความไม่ชัดเจน ไม่ทันสมัย หรือความไม่ครอบคลุมของกฎหมาย กฎระเบียบ ข้อบังคับ  
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การวิเคราะห์ความเสี่ยงเกี่ยวกับผลประโยชน์ทับผลประโยชน์ทับซ้อนในครั้งนี้เอาความเสี่ยงในด้านต่างๆ มาทำการ
วิเคราะห์ความเสี่ยงตามกรอบมาตรฐาน COSO 2013 และตามบริบทความเสี่ยงด้านผลประโยชน์ทับซ้อนของ
สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข การวิเคราะห์ฯ นี้ จะช่วยให้สำนักงานสาธารณสุขอำเภอศรีสัชนาลัยทราบถึงความ
เสี่ยงด้านผลประโยชน์ทับซ้อนที่เกิดขึ้น สามารถกำหนดมาตรการสำคัญเร่งด่วนเชิงรุกในการป้องกันการทุจริต การ
บริหารงานที่โปร่งใส ตรวจสอบได้ และการแก้ไขปัญหากระทำผิดวินัยของเจ้าหน้าที่ของรัฐที่เป็นปัญหาสำคัญและเกิด
อย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ ยังบรรลุเป้าหมายตามนโยบายสำคัญเร่งด่วนหรือภารกิจที่ได้รับมอบหมายเป็นพิเศษ (Agenda 
Base) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 
 
 
 
 

 
 
 



บทที่ 2 
 

กรอบการประเมินความเสี่ยงด้านผลประโยชน์ทับซ้อน 
 
2.1 กรอบการประเมินความเสี่ยงด้านผลประโยชน์ทับซ้อน 
  การนำเครื่องมือประเมินความเสี่ยงการทุจริตมาใช้ในองค์กรจะช่วยให้เป็นหลักประกันในระดับหนึ่งว่า
การดำเนินงานขององค์กรจะไม่มีการทุจริต มาตรฐาน COSO 2013 เป็นการควบคุมภายในตามแนวทางใหม่ ทำให้
มั่นใจว่าระบบการควบคุมภายในที่ใช้งานอยู่ทำหน้าที่ได้อย่างเหมาะสม แต่ละองค์ประกอบต้องทำงานร่วมกัน          
อย่างบูรณาการตั้งแต่ต้นจนจบ หากมีประเด็นใดที่ยังอ่อนแอ เป็นจุดอ่อน หรือไม่เพียงพอ จะต้องรายงาน และป้อนกลับ
ถึงผู้ที่เก่ียวข้อง และมีหน้าที่ดำเนินการแก้ไขทันทีในกรอบเวลาที่เหมาะสม   

  สิ่งที่เป็นความเชื่อของ COSO 2013 คือ การเปลี่ยนแปลงของระบบควบคุมภายใน ควรจะสอดคล้อง
กับการเปลี่ยนแปลงเชิงโครงสร้างของธุรกิจ หรือการเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยีสารสนเทศ หรือ การเปลี่ยนแปลง
กระบวนการดำเนินงานที่เคยดำเนินงานเองไปสู่การว่าจ้างผู้ให้บริการภายนอกดำเนินการแทนซึ่งต้องทำให้ขยายการ
กำกับควบคุมออกไปสู่บุคลากรผู้ให้บริการภายนอกด้วยการปรับกรอบแนวทางการควบคุมภายในจาก COSO 1992       
สู่ COSO 2013 ซึ่งจะทำให้เกิดกิจกรรม ดังต่อไปนี้ 

  (1) กิจกรรมต่างๆ มีการทบทวนระดับกลยุทธว่าควรจะมีการเปลี่ยนแปลงเพ่ือเป็นการปรับปรุง    
ประสิทธิภาพ หรือประสิทธิผลของระบบการควบคุมภายในหรือไม่ 

  (2) ทำให้กิจกรรมมีโอกาสเกิดการบรูณาการ และเชื่อมโยงหน้าที่ในการค้นหาความเสี่ยง และการกำกับ
การปฏิบัติหน้าที่ตามกฎเกณฑ์ (Compliance) ให้แทรกแซงในระหว่างการดำเนินการธุรกรรมของกิจกรรมให้ชัดเจนขึ้น 

  (3) ทำให้กิจกรรมต้องมั่นใจว่าระบบการควบคุมภายในต้องทำให้ (1) มีอยู่ และ (2) ปฏิบัติได้จริง      
ในการทำหน้าที่กำกับภาระงานต่างๆ ภายในกิจการ  

2.2 กรอบแนวคิดการควบคุมภายใน  
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ทั้งนี้องค์ประกอบการควบคุมภายใน แต่ละองค์ประกอบและหลักการจะต้อง มีอยู่จริงและปฏิบัติได้  
อีกท้ังทำงานอย่างสอดคล้องและสัมพันธ์กัน จะทำให้การควบคุมภายในมีประสิทธิผล 

  สำหรับการวิเคราะห์ความเสี่ยงเกี่ยวกับผลประโยชน์ทับซ้อนนี้ จะเน้นมาตรฐาน COSO 2013 
องค์ประกอบท่ี 2 หลักการที่ 8 ในการประเมินความเสี่ยงจากการทุจริตเป็นหลัก 
 

 
 

2.3 กรอบหรือภาระงานในการประเมินความเสี่ยงการทุจริต มี 4 กระบวนการ ดังนี้ 

กรอบหรือภาระงาน นิยาม 
Corrective แก้ไขปัญหาที่เคยรับรู้ว่าเกิดขึ้น สิ่งที่มีประวัติอยู่แล้ว ทำอย่างไรจะไม่ให้เกิดซ้ำอีก 
Detective เฝ้าระวัง สอดส่อง ตดิตามพฤตกิรรมเสี่ยง ทำอย่างไรจะตรวจพบต้องสอดส่อง

ตั้งแต่แรก ตั้งข้อบ่งชี้บางเร่ืองที่น่าสงสัยทำการลดระดับความเสี่ยงหรือให้ข้อมูล
เบาะแสแก่ผูบ้ริหาร 

Preventive ป้องกัน หลีกเลี่ยงพฤติกรรมนำไปสู่การสุ่มเสี่ยงต่อการรกระทำผิดในส่วน
พฤติกรรมที่เคยรับรู้ว่าเกิดมาก่อน คาดหมายไดว้่ามีโอกาสสูงทีจ่ะเกิดซ้ำอีก 
(know factors) ทัง้ที่รู้ว่าทำไปมีความเสี่ยงต่อการทุจริตจะต้องหลีกเลี่ยงด้วยการ
ปรับ Workflow ใหม่ ไม่เปิดช่องว่างให้การทุจริตเข้ามาได้อีก 

Forecasting การพยากรณ์ประมาณการสิ่งทีอ่าจจะเกิดขึ้นและป้องกันป้องปรามล่วงหนา้ใน
เร่ืองประเด็นที่ไม่คุ้นเคย ในสว่นที่เป็นปัจจัยความเสี่ยงที่มาจากพยากรณ์ 
ประมาณการล่วงหนา้ในอนาคต (Unknow factors) 
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2.4 องค์ประกอบท่ีทำให้เกิดการทุจริต 
  ประกอบด้วย Pressure/Incentive หรือ แรงกดดันหรือแรงจูงใจ Opportunity หรือ โอกาส ซึ่งเกิด
จากช่องไขว่ของระบบต่างๆ คุณภาพการควบคุม กำกับการควบคุมภายในขององค์กรมีจุดอ่อน และ Rationalization 
หรือ การหาเหตุผลสนับสนุนการกระทำตามทฤษฎีสามเหลี่ยมการทุจริต (Fraud Triangle)  

2.5 ขอบเขตประเมินความเสี่ยงการทุจริต 
 ความเสี่ยงการทุจริตแบ่งออกเป็น 3 ด้าน ดังนี้ 
  1. ความเสี่ยงการทุจริตที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาอนุมัติ อนุญาต (เฉพาะหน่วยงานที่มีภารกิจ
ให้บริการประชาชนอนุมัติ หรืออนุญาต ตามพระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทาง
ราชการ พ.ศ.2558)  
  2. ความเสี่ยงทุจริตในความโปร่งใสของการใช้อำนาจและตำแหน่งหน้าที่ 
  3. ความเสี่ยงทุจริตในความโปร่งใสของการใช้จ่ายงบประมาณและบริหารจัดการทรัพยากรภาครัฐ 

  ตามกรอบการประเมินคุณธรรมและความโปรงใส่ในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( ITA) 
ปีงบประมาณ พ.ศ.2563 ตัวชี้วัดที่ 10 การป้องกันผลประโยชน์ทับซ้อน  

 

 

2.6 ขั้นตอนการประเมินความเสี่ยงเกี่ยวกับผลประโยชน์ทับซ้อน  
  ขั้นตอนการประเมินความเสี่ยงเกี่ยวกับผลประโยชน์ทับซ้อน มี 9 ขั้นตอน ดังนี้  
(1) การระบุความเสี่ยง (2) การวิเคราะห์สถานะความเสี่ยง (3) เมทริกส์ระดับความเสี่ยง (4) การประเมินการควบคุม
ความเสี่ยง (5) แผนบริหารความเสี่ยง (6) การจัดทำรายงานผลการเฝ้าระวัง (7) จัดทำระบบการบริหารความเสี่ยง      
(8) การจัดทำรายงานการบริหารความเสี่ยง (9) การรายงานผล การดำเนินงานตามแผนบริหารความเสี ยง            
(download ได้ทาง http://www.stopcorruption.moph.go.th/index.php/main/p_detail/page/427) 
 

 

http://www.stopcorruption.moph.go.th/index.php/main/p_detail/page/427


บทที่ 3 

การประเมินความเสี่ยงเกี่ยวกับผลประโยชน์ทับซ้อน 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอศรีสัชนาลัย 

  
การประเมินความเสี่ยงเกี่ยวกับผลประโยชน์ทับซ้อนของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอศรีสัชนาลัยได้

กำหนดขั้นตอนการประเมินความเสี่ยง เพ่ือดำเนินการวิเคราะห์ความเสี่ยงเก่ียวกับผลประโยชน์ทับซ้อนกระบวนงานที่จะ
ประเมินความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนจากภาระงานด้านภารกิจสนับสนุนตามอำนาจ
หน้าที่ของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอศรีสัชนาลัย จำนวน 7 กระบวนงาน ได้แก่ (1) ความเสี่ยงเก่ียวกับการปฏิบัติงานที่
อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดซื้อจัดจ้าง (2) ความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อน
ด้านการจัดทำโครงการฝึกอบรม ประชุม ศึกษา ดูงาน และสัมมนา (3) ความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิด
ผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการเบิกจ่ายค่าตอบแทน (4) ความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อน
ด้านการใช้รถทางราชการ (5) ความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการนำวัสดุ อุปกรณ์
ทางราชการไปใช้ในกิจการส่วนตัว (6) ความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจ่ายยา 
และเวชภัณฑ์      ที่ไม่ใช่ยาเกินความจำเป็น (7) ความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้าน
การสั่งซื้อยาเกินความจำเป็นในการรักษาผู้ป่วย ซึ่งมีความเสี่ยงต่อการเกิดทุจริตสูงจำนวน 8 ขั้นตอน ใน 9 ขั้นตอน 
กำหนดขั้นตอนในการประเมินความเสี่ยงเพ่ือดำเนินการวิเคราะห์ความเสี่ยงเก่ียวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์
ทับซ้อนจากภาระงานด้านภารกิจด้านสนับสนุน 

  สำหรับขั้นตอนที่ 9 เป็นการรายงานตามแผนการบริหารความเสี่ยงเกี่ยวกับผลประโยชน์ทับซ้อน          
ซึ่งจะดำเนินงานรายงานภายหลังจากดำเนินการตามแผนบริหารความเสี่ยงเก่ียวกับผลประโยชน์ทับซ้อน 

  สำนักงานสาธารณสุขอำเภอศรีสัชนาลัย ได้พิจารณาเลือกประเด็นความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่
อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อน ซึ่งจะดำเนินการรายงานภายหลังจากการดำเนินการตามแผนบริหารความเสี่ยงเกี่ยวกับ
ผลประโยชน์ทับซ้อน 

  การประเมินความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนจากภาระงานด้านภารกิจ
สนับสนุนตามอำนาจหน้าที่ของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารสุข โดยได้นำประเด็นความเสี่ยงจากการปฏิบัติงานตาม
คำสั่งสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ที่ 4159/2561 ลงวันที่ 29 พฤศจิกายน 2561 ได้ทำการประเมินความ
เสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนจากภาระงานด้านภารกิจด้านสนับสนุน จำนวน                   
5 กระบวนงาน และได้นำความเสี่ยงที่คาดว่าจะเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนมาทำการพิจารณา และวิเคราะห์ความเสี่ยง    
เพ่ิมอีก 2 กระบวนงาน ซึ่งเป็นกระบวนงานที่เกี่ยวข้องกับการใช้ทรัพยากรของทางราชการ โดยมีความเสี่ยงต่อ            
การทุจริตสูง ประกอบไปด้วย 
  (1) ความเสี่ยงเก่ียวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดซื้อจัดจ้าง  

(2) ความเสี่ยงเก่ียวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดทำโครงการฝึกอบรม  
ประชุม ศึกษา ดูงาน และสัมมนา  

(3) ความเสี่ยงเก่ียวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการเบิกจ่ายค่าตอบแทน 
   (4) ความเสี่ยงเก่ียวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการใช้รถทางราชการ  

(5) ความเสี่ยงเก่ียวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการนำวัสดุ อุปกรณ์ทาง 
ราชการไปใช้ในกิจการส่วนตัว  
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(6) ความเสี่ยงเก่ียวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจ่ายยา และเวชภัณฑ์       
ที่ไม่ใช่ยาเกินความจำเป็น  
  (7) ความเสี่ยงเก่ียวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจำหน่ายพัสดุประจำปี 
 

ประเมินความเสี่ยงเกี่ยวกับผลประโยชน์ทบัซ้อน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 
 
ประเมินความเสี่ยงเกี่ยวกับผลประโยชน์ทับซ้อนด้าน 
      (1) การจัดซื้อจัดจ้าง 
      (2) การจัดทำโครงการฝึกอบรม ประชุม ศึกษา ดูงาน และสัมมนา  
      (3) การเบิกจ่ายค่าตอบแทน 
      (4) การใช้รถทางราชการ 
      (5) การนำวัสดุ อุปกรณ์ทางราชการไปใช้ในกิจการส่วนตัว  
      (6) การจ่ายยา และเวชภัณฑ์ที่ไม่ใช่ยาเกินความจำเป็น  
     (7) การจำหน่ายพัสดุประจำปี 
ชื่อกระบวนงาน 
      (1) กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดซื้อ จัดจ้าง  
      (2) กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดทำโครงการฝึกอบรม 
ประชุม ศึกษา ดูงาน และสัมมนา 
      (3) กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการเบิกจ่ายค่าตอบแทน 
      (4) กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการใช้รถทางราชการ 
      (5) กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการนำวัสดุ อุปกรณ์ทาง
ราชการไปใช้ในกิจการส่วนตัว 
      (6) กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจ่ายยา และเวชภัณฑ์ที่
ไม่ใช่ยาเกินความจำเป็น 
      (7) กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจำหน่ายพัสดุประจำปี 
 
ชื่อหน่วยงาน    สำนักงานสาธารณสุขอำเภอศรีสัชนาลัย 
ผู้รับผิดชอบ     นายพิเศษ  มั่นประสงค์  ผู้ช่วยสาธารณสุขอำเภอศรีสัชนาลัย โทรศัพท์ 055-671482 
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ขั้นตอนที่ 1 การระบุความเสี่ยง (Risk Identification)  
ตารางที่ 1 ระบุความเสี่ยง (Know factor และ Unknow Factors)  

ลำดับ ขั้นตอนย่อยที่มีความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติ 
งานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อน 

ประเภทความเสีย่งการทุจริต 

Know factor Unknow Factors 

1 กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดหาพัสด ุ
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- มีโอกาสเกิดความเสี่ยงเน่ืองจากผูท้ี่รับผิดชอบหน้าที่ในการจัดซ้ือ จัดหาพัสดุ และทำหน้าทีเ่ป็นผู้เบิกผู้จ่าย  
- การสั่งซ้ือพัสดุ ครุภัณฑ์ จากญาตสิายตรง (บิดา มารดา ญาติ) 

 
 

 
✓ 

 
 
✓ 

 

2 กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดทำโครงการ
ฝึกอบรม ประชุม ศึกษา ดงูาน และสัมมนา 
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- ผู้รับผิดชอบโครงการฯ :  เช่น การเบิก – จ่าย ค่าอาหาร  กรณีไม่มีความรู้ความเข้าใจในระเบียบการเงิน
การคลังอาจมีโอกาสเสี่ยงในการปฏิบัติไม่ถูกต้องตามระเบียบที่เกี่ยวข้อง และอาจทำให้เกิ ดการหา
ผลประโยชน์ให้ตัวเองได้ทั้งที่ตั้งใจและไม่ต้ังใจ 

 
 
 
✓ 

 

3 กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการเบิกจ่าย
ค่าตอบแทน 
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- การปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ และวันหยุดราชการ : บางคร้ังอาจไม่ได้ทำบันทึกเพื่อชี้แจงเหตุผล ความ
จำเป็นในการขอปฏิบัติงานดังกล่าวอาจทำให้การเบิกจ่ายค่าตอบแทนไม่สมเหตุ สมผล และการปฏิบัติงาน
ไม่สอดคล้องกับความจำเป็น เร่งด่วนตามความเป็นจริงอาจส่งผลกระทบต่อต้นทุนค่าแรงของโรงพยาบาลฯ 
ที่สูงขึ้น 

 
 

 
✓ 

 

4 กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการใช้รถทางราชการ 
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- การขอใช้รถราชการ ไม่ถกูต้องตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าดว้ยรถราชการ พ.ศ.2523 และฉบับ
แกไ้ขเพิ่มเติม 
- การใหข้้อมูลอันเป็นเท็จแก่ สสอ. เรื่อง การซ่อมบำรุงดูแลรักษารถทางราชการ 
- การจัดทำขอ้มูลการใช้รถทางราชการเป็นเท็จ 

  
✓ 
 
✓ 
 
✓ 

5 กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการนำวัสดุ อุปกรณ์
ทางราชการไปใช้ในกิจการส่วนตวั 
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- บุคลากรที่รับผิดชอบด้านการดแูล ควบคุม วัสดุ อุปกรณ์ทางราชการนำวัสดุและอุปกรณ์ดังกลา่วไปใชเ้พื่อ
การส่วนตัว เช่น นำวสัดุ อุปกรณ์ทางการแพทย์ไปใช้ใน Clinic ของตัวเอง 

 
 
 

✓ 

 

6 กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจ่ายยา และ
เวชภณัฑ์ที่ไม่ใช่ยาเกินความจำเปน็ 
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- มีการจัดหาบุคคลมารับยาแทนหลายๆ ราย เพื่อนำยาทีไ่ด้จากแพทย์สั่งไปใช้ประโยชน์ทางธุรกิจของ
ตนเอง 

  
 
 
✓ 

7. กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านจำหน่ายพัสด ุ
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- เจ้าหน้าที่/ผูท้ี่มีหน้ารับผิดชอบอาจจะความสนิทสนมกับผู้ทีท่ำการประมูล อาจเกิดการเอือ้ให้ได้รับ
ผลประโยชน์ในทางที่ผิดได ้

 ✓ 
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ขั้นตอนที่ 2 การวิเคราะห์สถานะความเสี่ยง 

ตารางท่ี 2 แสดงสถานะความเสี่ยง  

ลำดับ ขั้นตอนย่อยที่มีความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติ 
งานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อน เขียว เหลือง ส้ม แดง 

1 กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดหาพัสดุ 
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- มีโอกาสเกิดความเสี่ยงเน่ืองจากผูท้ี่รับผิดชอบหน้าที่ในการจัดซ้ือ จัดหาพัสดุ และทำหน้าทีเ่ป็นผู้
เบิกผู้จ่าย  
- การสั่งซ้ือพัสดุ ครุภัณฑ์ จากญาตสิายตรง (บิดา มารดา ญาติ) 

    
 
✓ 
 
✓ 

2 กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดทำ
โครงการฝึกอบรม ประชุม ศึกษา ดูงาน และสัมมนา 
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- ผู้รับผิดชอบโครงการฯ :  เช่น การเบิก – จ่าย ค่าอาหาร กรณีไม่มีความรู้ความเข้าใจในระเบียบ
การเงินการคลังอาจมีโอกาสเสี่ยงในการปฏิบัติไม่ถูกต้องตามระเบียบที่เกี่ยวข้อง และอาจทำให้เกิ ด
การหาผลประโยชน์ให้ตัวเองได้ทั้งที่ตั้งใจและไม่ต้ังใจ 

   
 
 
✓ 

 

3 กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการเบิกจ่าย
ค่าตอบแทน 
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- การปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ และวันหยุดราชการ : บางคร้ังอาจไม่ได้ทำบันทึกเพื่อชี้แจงเหตุผล 
ความจำเป็นในการขอปฏิบัติงานดังกล่าวอาจทำให้การเบิกจ่ายค่าตอบแทนไม่สมเหตุ สมผล และการ
ปฏิบัติงานไม่สอดคล้องกับความจำเป็น เร่งด่วนตามความเป็นจริงอาจส่งผลกระทบต่อต้นทุนค่าแรง
ของโรงพยาบาลฯ ที่สูงขึ้น 

  
 

 
✓ 

 
 

 

4 กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการใช้รถทาง
ราชการ 
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- การขอใช้รถราชการ ไม่ถกูต้องตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าดว้ยรถราชการ พ.ศ.2523 และ
ฉบับแกไ้ขเพิ่มเติม 
- การให้ข้อมูลอันเป็นเท็จแก่ สสอ. ในด้านการซ่อมบำรุงดูแลรักษารถทางราชการ 
- การจัดทำขอ้มูลการใช้รถทางราชการเป็นเท็จ 

  
 
✓ 
 
✓ 
 
✓ 

  

5 กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการนำวัสดุ 
อุปกรณ์ทางราชการไปใช้ในกิจการส่วนตวั 
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- บุคลากรที่รับผิดชอบด้านการดแูล ควบคุม วัสดุ อุปกรณ์ทางราชการนำวัสดุและอุปกรณ์ดังกลา่วไป
ใช้เพื่อการสว่นตัว เช่น นำวัสดุ อุปกรณ์ทางการแพทย์ไปใช้ใน Clinic ของตัวเอง 
 

  
 
 
✓ 

  

6 กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจ่ายยา และ
เวชภณัฑ์ที่ไม่ใช่ยาเกินความจำเปน็ 
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- มีการจัดหาบุคคลมารับยาแทนหลายๆ ราย เพื่อนำยาทีไ่ด้จากแพทย์สั่งไปใช้ประโยชน์ทางธุรกิจของ
ตนเอง 

    
 
✓ 

7 กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านจำหน่ายพัสดุ 
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- เจ้าหน้าที่/ผูท้ี่มีหน้ารับผิดชอบอาจจะความสนิทสนมกับผู้ทีท่ำการประมูล อาจเกิดการเอือ้ให้ได้รับ
ผลประโยชน์ในทางที่ผิดได้  

    
✓ 

 



ขั้นตอนที่ 3 เมทริกส์ระดับความเสี่ยง (Risk level matrix) 

ตารางท่ี 3 Scoring ทะเบียนข้อมูลที่ต้องเฝ้าระวัง 2 มิติ  

ลำดับ 
ขั้นตอนย่อยที่มีความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติ 

งานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อน 

ระดับความ
จำเป็นของการ

เฝ้าระวัง 
3   2   1 

ระดับความ
จำเป็นของ
ผลกระทบ 
3   2   1 

ค่าความเส่ียง
รวม 

จำเป็น ×
รุนแรง 

1 กระบวนการความเส่ียงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดหาพัสดุ 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเส่ียง 
- มีโอกาสเกิดความเสี่ยงเนื่องจากผู้ที่รับผิดชอบหน้าที่ในการจัดซื้อ จัดหาพัสดุ และผู้ที่ทำหน้าที่ในการบริหาร
คลังพัสดุเป็นบุคคลเดียวกัน  
- การสั่งซื้อพัสดุ ครุภัณฑ์ จากญาติสายตรง (บิดา มารดา ญาติ) 

 
 

3 
 

3 

 
 

3 
 

3 

 
 

9 
 

9 
2 กระบวนการความเส่ียงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดทำโครงการ

ฝึกอบรม ประชุม ศึกษา ดูงาน และสัมมนา 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเส่ียง 
- ผู้รับผิดชอบโครงการฯ :  เช่น การเบิก – จ่าย ค่าอาหาร กรณีไม่มีความรู้ความเข้าใจในระเบียบการเงิน    
การคลังอาจมีโอกาสเสี่ยงในการปฏิบัติไม่ถูกต้องตามระเบียบที่ เกี่ยวข้อง และอาจทำให้เกิดการหา
ผลประโยชน์ให้ตัวเองได้ทั้งที่ตั้งใจและไม่ตั้งใจ 

 
 
 

3 

 
 
 

2 

 
 
 

6 

3 กระบวนการความเส่ียงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการเบิกจ่ายค่าตอบแทน 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเส่ียง 
- การปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ และวันหยุดราชการ : บางคร้ังอาจไม่ได้ทำบันทึกเพ่ือชี้แจงเหตุผล ความ
จำเป็นในการขอปฏิบัติงานดังกล่าวอาจทำให้การเบิกจ่ายค่าตอบแทนไม่สมเหตุ สมผล และการปฏิบัติงานไม่
สอดคล้องกับความจำเป็น เร่งด่วนตามความเป็นจริงอาจส่งผลกระทบต่อต้นทุนค่าแรงของโรงพยาบาลฯ        
ที่สูงขึ้น 

 
 
 

3 

 
 
 

3 

 
 
 

9 

4 กระบวนการความเส่ียงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการใช้รถทางราชการ 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเส่ียง 
- การขอใช้รถราชการ ไม่ถูกต้องตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ พ.ศ.2523 และฉบับ
แก้ไขเพ่ิมเติม 
- การให้ข้อมูลอันเป็นเท็จแก่ สสอ. ในด้านการซ่อมบำรุงดูแลรักษารถทางราชการ 
- การจัดทำข้อมูลการใช้รถทางราชการเป็นเท็จ 

 
 

2 
 

2 
2 

 
 

2 
 

2 
2 

 
 

4 
 

4 
4 

ลำดับ 
ขั้นตอนย่อยที่มีความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติ 

งานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อน 

ระดับความ
จำเป็นของการ

เฝ้าระวัง 
3   2   1 

ระดับความ
จำเป็นของ
ผลกระทบ 
3   2   1 

ค่าความเส่ียง
รวม 

จำเป็น ×
รุนแรง 

5 กระบวนการความเส่ียงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการนำวัสดุ อุปกรณ์ทาง
ราชการไปใช้ในกิจการส่วนตัว 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเส่ียง 
- บุคลากรที่รับผิดชอบด้านการดูแล ควบคุม วัสดุ อุปกรณ์ทางราชการนำวัสดุและอุปกรณ์ดังกล่าวไปใช้เพ่ือ
การส่วนตัว เช่น นำวัสดุ อุปกรณ์ทางการแพทย์ไปใช้ใน Clinic ของตัวเอง 

 
 

2 

 
 

3 

 
 

6 

6 กระบวนการความเส่ียงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจ่ายยา และ
เวชภัณฑ์ที่ไม่ใช่ยาเกินความจำเป็น 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเส่ียง 
- มีการจัดหาบุคคลมารับยาแทนหลายๆ ราย เพ่ือนำยาที่ได้จากแพทย์สั่งไปใช้ประโยชน์ทางธุรกิจของตนเอง 

 
 
 

1 

 
 
 

2 

 
 
 

2 
7 กระบวนการความเส่ียงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านจำหน่ายพัสดุ 

ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเส่ียง 
- เจ้าหน้าที่/ผู้ที่มีหน้ารับผิดชอบอาจจะความสนิทสนมกับผู้ที่ทำการประมูล อาจเกิดการเอื้อให้ได้รับ
ผลประโยชน์ในทางที่ผดิได ้

 
 

2 

 
 

2 

 
 

4 

 

 



ตารางท่ี 3.1 ระดับความจำเป็นของการเฝ้าระวัง 

ลำดับ 
ขั้นตอนย่อยที่มีความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติ 

งานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อน 
กิจกรรมหรือขั้นตอนหลัก  

(MUST) 
กิจกรรมหรือขั้นตอน

รอง (SHOULD) 
1 กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้าน

การจัดหาพัสดุ 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- มีโอกาสเกิดความเสี่ยงเนื่องจากผู้ท่ีรับผิดชอบหน้าท่ีในการจัดซ้ือ จัดหาพัสดุ และผู้ท่ี
ทำหน้าท่ีในการบริหารคลังพัสดุเป็นบุคคลเดียวกัน  
- การสั่งซ้ือพัสดุ ครุภัณฑ์ จากญาติสายตรง (บิดา มารดา ญาติ) 

 
 
 

3 2 
 

3 2 

 
 
 
- 
 
- 

2 กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้าน
การจัดทำโครงการฝึกอบรม ประชุม ศึกษา ดูงาน และสัมมนา 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- ผู้รับผิดชอบโครงการฯ :  เช่น การเบิก – จ่าย ค่าอาหาร กรณีไม่มีความรู้ความเข้าใจ
ในระเบียบการเงินการคลังอาจมีโอกาสเสี่ยงในการปฏิบัติไม่ถูกต้องตามระเบียบท่ี
เกี่ยวข้อง และอาจทำให้เกิดการหาผลประโยชน์ให้ตัวเองได้ท้ังที่ต้ังใจและไม่ตั้งใจ 

 
 
 

3 2 

 
 
 
- 

3 
 
 
 
 
 
 
 

ลำดับ 

กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้าน
การเบิกจ่ายค่าตอบแทน 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- การปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ และวันหยุดราชการ : บางครั้งอาจไม่ได้ทำบันทึกเพื่อ
ชี้แจงเหตุผล ความจำเป็นในการขอปฏิบัติงานดังกล่าวอาจทำให้การเบิกจ่ายค่าตอบแทน
ไม่สมเหตุ สมผล และการปฏิบัติงานไม่สอดคล้องกับความจำเป็น เร่งด่วนตามความเป็น
จริงอาจส่งผลกระทบต่อต้นทุนค่าแรงของโรงพยาบาลฯ ท่ีสูงขึ้น 
 

ขั้นตอนย่อยที่มีความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติ 
งานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อน 

 
 
 

3 2  
 
 
 
 

กิจกรรมหรือขั้นตอนหลัก  
(MUST) 

 
 
 
- 
 
 
 
 

กิจกรรมหรือขั้นตอน
รอง (SHOULD) 

4 กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้าน
การใช้รถทางราชการ 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- การขอใช้รถราชการ ไม่ถูกต้องตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ พ.ศ.
2523 และฉบับแก้ไขเพิ่มเติม 
- การให้ข้อมูลอันเป็นเท็จแก่ สสอ. ในด้านการซ่อมบำรุงดูแลรักษารถทางราชการ 
- การจัดทำข้อมูลการใช้รถทางราชการเป็นเท็จ 

 
 

3 2 
 

3 2 
 

3 2 

 
 
- 
 
- 
 
- 

5 กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้าน
การนำวัสดุ อุปกรณ์ทางราชการไปใช้ในกิจการส่วนตัว 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- บุคลากรท่ีรับผิดชอบด้านการดูแล ควบคุม วัสดุ อุปกรณ์ทางราชการนำวัสดุและ
อุปกรณ์ดังกล่าวไปใช้เพื่อการส่วนตัว เช่น นำวัสดุ อุปกรณ์ทางการแพทย์ไปใช้ใน Clinic 
ของตัวเอง 

 
 
 

3 2 

 
 
 
- 

6 กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้าน
การจ่ายยา และเวชภัณฑ์ท่ีไม่ใช่ยาเกินความจำเป็น 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- มีการจัดหาบุคคลมารับยาแทนหลายๆ ราย เพื่อนำยาท่ีได้จากแพทย์สั่งไปใช้ประโยชน์
ทางธุรกิจของตนเอง 

 
 
 

3 2 

 
 
 
- 

7 กระบวนการความเส่ียงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้าน
จำหน่ายพัสดุ 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเส่ียง 
 เจ้าหน้าที่/ผู้ที่มีหน้ารับผิดชอบอาจจะความสนิทสนมกับผู้ที่ทำการประมูล อาจเกิดการเอ้ือ
ให้ได้รับผลประโยชน์ในทางที่ผิดได้ 

 
 

3 2 

 
 
- 
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ตารางท่ี 3.2 ระดับความรุนแรงของผลกระทบตาม Balance Scorecard 

โอกาส/ความเสี่ยงการทุจริต 1 2 3 

ผู้ที่มีส่วนได้ส่วนเสีย Stakeholders รวมถึง หน่วยงานกำกับดูแล 
พันธมิตร ภาคีเครือข่าย 

 × × 

ผลกระทบทางการเงิน รายได้ลด รายจ่ายเพิ่ม Financial  × × 
ผลกระทบต่อผู้ใช้บริการ กลุ้มเป้าหมาย Customer/User  × × 
ผลกระทบต่อกระบวนงานภายใน Internal Process × ×  
กระทบด้านการเรียนรู้ องค์ความรู้ Learning & Growth  × ×  

ขั้นตอนที่ 4 การประเมินการควบคุมความเสี่ยง (Risk – Control Matrix Assessment) 
ตารางท่ี 4 การประเมินการควบคุมความเสี่ยง  

ขั้นตอนย่อยที่มีความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติ 
งานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อน 

คุณภาพการ
จัดการ 

ค่าประเมินการควบคุมความเสีย่งการทุจริต 

ความเสีย่ง
ระดับต่ำ 

ค่าความเสี่ยง
ระดับปานกลาง 

ค่าความเสี่ยง
ระดับสูง 

กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดหา
พัสดุ 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- มีโอกาสเกิดความเสี่ยงเนื่องจากผู้ท่ีรับผิดชอบหน้าท่ีในการจัดซ้ือ จัดหาพัสดุ และผู้ที่ทำ
หน้าท่ีในการบริหารคลังพัสดุเป็นบุคคลเดียวกัน  
- การสั่งซ้ือพัสดุ ครุภัณฑ์ จากญาติสายตรง (บิดา มารดา ญาติ) 

 
 
ดี 

 
ดี 

 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 

 
 

ปานกลาง 
 

ปานกลาง 

กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดทำ
โครงการฝึกอบรม ประชุม ศึกษา ดูงาน และสัมมนา 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- ผู้รับผิดชอบโครงการฯ :  เช่น การเบิก – จ่าย ค่าอาหาร กรณีไม่มีความรู้ความเข้าใจใน
ระเบียบการเงินการคลังอาจมีโอกาสเสี่ยงในการปฏิบัติไม่ถูกต้องตามระเบียบท่ีเกี่ยวข้อง และ
อาจทำให้เกิดการหาผลประโยชน์ให้ตัวเองได้ท้ังที่ต้ังใจและไม่ต้ังใจ 

 
 

พอใช ้

 
 
- 

 

 
 
- 

 
 

สูง (9) 

กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการ
เบิกจ่ายค่าตอบแทน 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- การปฏิบัติงานนอกเวลาราชการ และวันหยุดราชการ : บางครั้งอาจไม่ได้ทำบันทึกเพื่อชี้แจง
เหตุผล ความจำเป็นในการขอปฏิบัติงานดังกล่าวอาจทำให้การเบิกจ่ายค่าตอบแทนไม่สมเหตุ 
สมผล และการปฏิบัติงานไม่สอดคล้องกับความจำเป้น เร่งด่วนตามความเป็นจริงอาจส่งผล
กระทบต่อต้นทุนค่าแรงของโรงพยาบาลฯ ท่ีสูงขึ้น 

 
 
 
ดี 

 
 
 
- 
 
 

 
 
 
- 

 
 
 

ปานกลาง 

กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการใช้รถ
ทางราชการ 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- การขอใช้รถราชการ ไม่ถูกต้องตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ พ.ศ.
2523 และฉบับแก้ไขเพิ่มเติม 
- การให้ข้อมูลอันเป็นเท็จแก่ สสอ. ในด้านการซ่อมบำรุงดูแลรักษารถทางราชการ 
- การจัดทำข้อมูลการใช้รถทางราชการเป็นเท็จ 

 
 

พอใช ้
 
ดี 
 
ดี 

 
 
- 
 
- 
 
- 

 
 
- 
 
- 
 
- 

 
 

สูง (9) 
 

ปานกลาง 
 

ปานกลาง 
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โอกาส/ความเสี่ยงการทุจริต 
คุณภาพการ

จัดการ 

ค่าประเมินการควบคุมความเสีย่งการทุจริต 
ความเสีย่ง
ระดับต่ำ 

ค่าความเสี่ยง
ระดับปานกลาง 

ค่าความเสี่ยง
ระดับสูง 

กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการนำ
วัสดุ อุปกรณ์ทางราชการไปใช้ในกิจการส่วนตัว 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- บุคลากรท่ีรับผิดชอบด้านการดูแล ควบคุม วัสดุ อุปกรณ์ทางราชการนำวัสดุและอุปกรณ์
ดังกล่าวไปใช้เพื่อการส่วนตัว เช่น นำวัสดุ อุปกรณ์ทางการแพทย์ไปใช้ใน Clinic ของตัวเอง 

 
 
 
ดี 

 
 
 
- 

 
 
 
- 

 
 
 

ปานกลาง 

กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจ่าย
ยา และเวชภัณฑ์ที่ไม่ใช่ยาเกินความจำเป็น 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- มีการจัดหาบุคคลมารับยาแทนหลายๆ ราย เพื่อนำยาท่ีได้จากแพทย์สั่งไปใช้ประโยชน์ทาง
ธุรกิจของตนเอง 

 
 
 
ดี 

 
 
 
- 
 

 
 
 
- 

 
 

ปานกลาง 

กระบวนการความเส่ียงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านจำหน่ายพัสดุ 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเส่ียง 
- เจ้าหน้าที่/ผู้ที่มีหน้ารับผิดชอบอาจจะความสนิทสนมกับผู้ที่ทำการประมูล อาจเกิดการเอื้อให้
ได้รับผลประโยชน์ในทางที่ผิดได้ 

 
 
ดี 

 
 
- 

 
 
- 

 
 

ปานกลาง 

หมายเหตุ : ดี คือ จัดการได้ทันที พอใช้ คือ บางครั้งยังจัดการไม่ได้ อ่อน คือ จัดการไม่ได้ 
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ขั้นตอนที่ 5 แผนบริหารความเสี่ยง 

ตารางท่ี 5 แผนบริหารความเสี่ยง  

ชื่อแผนบริหารความเสี่ยงด้านการป้องกันผลประโยชน์ทับซ้อนที่อาจเกิดจากการปฏิบัติงาน 

ลำดับ แผนบริหารความเสี่ยง มาตรการป้องกันการทุจริต 
1 กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดทำ

โครงการฝึกอบรม ประชุม ศึกษา ดูงาน และสัมมนา 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- ผู้รับผิดชอบโครงการฯ :  เช่น การเบิก – จ่าย ค่าอาหาร กรณีไม่มีความรู้ความเข้าใจในระเบียบ
การเงินการคลังอาจมีโอกาสเสี่ยงในการปฏิบัติไม่ถูกต้องตามระเบียบท่ีเกี่ยวข้อง และอาจทำให้เกิ ด
การหาผลประโยชน์ให้ตัวเองได้ท้ังท่ีตั้งใจและไม่ต้ังใจ 
 

- กลุ่มงานการเงิน ทบทวน และให้ความรู้เพื่อสร้างความ
เข้าใจแก่ผู้เขียนโครงการและผู้ท่ีเกี่ยวข้อง 
- รวบรวมข้อมูลเพื่อวิเคราะห์ความเสี่ยงที่เกิดขึ้นหลังการให้
ความรู้แก่เจ้าหน้าท่ีและผู้ท่ีเกี่ยวข้อง 
- กำหนดแนวทาง/มาตรการเพื่อให้เหมาะสมเพื่อลดหรือ
ขจัดความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้นในอนาคต 
- รับการตรวจประเมินควบคุมภายในจากหน่วยงานท่ี
เกี่ยวข้อง เช่น เครือข่ายตรวจสอบภายใน สสจ.สุโขทัย ,       
ผู้ตรวจสอบเขต 2 เป็นต้น 
- การปะเมินประสิทธิภาพระบบควบคุมภายในด้วย
อิเล็กทรอนิกส์ (EIA) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 
- จัดทำแผนบริหารความเสี่ยง เรื่อง การจัดทำโครงการ
ฝึกอบรม ประชุม ศึกษา ดูงาน และสัมมนา และติดตาม
ประเมินผล อย่างน้อย 1 ครั้ง/ปี 

2 กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการใช้รถทาง
ราชการ 
ขั้นตอนย่อยที่คาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- การขอใช้รถราชการ ไม่ถูกต้องตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ พ.ศ.2523 
และฉบับแก้ไขเพิ่มเติม 
 

- ทบทวนระเบียบระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถ
ราชการ พ.ศ.2523 และฉบับแก้ไขเพิ่มเติมให้แก่เจ้าหน้าท่ี
ใน สสอ. (ตั้งแต่หมวดท่ี 1 – หมวดท่ี 5)  
- ทบทวน Flow Chart ในการบริหารจัดการรถราชการ     
ใน สสอ. ให้ชัดเจนยิ่งขึ้น 
- กำหนดตัวชี้วัดเพื่อให้สะท้อนการปฏิบัติงานท่ีแท้จริง 
- รวบรวมข้อมูลการใช้รถราชการประจำเดือนเพื่อกำหนด
ระบบการบำรุงรักษาเชิงป้องกัน 
- ก ำหนดบทลงโทษแก่ ผู้ ท่ี ไม่ ปฏิ บั ติ ต ามระ เบี ยบฯ          
ตามความเหมาะสม และสอดคล้องกับ ท่ีกระทรวง
สาธารณสุขได้กำหนดไว้ 
- รับการตรวจประเมินควบคุมภายในจากหน่วยงานท่ี
เกี่ยวข้อง เช่น เครือข่ายตรวจสอบภายใน สสจ.สุโขทัย ,          
ผู้ตรวจสอบเขต 2 เป็นต้น 
- จัดทำแผนบริหารความเสี่ยง เรื่อง การใช้รถทางราชการ
และติดตามประเมินผล อย่างน้อย 1 ครั้ง/ปี 

 

 

 

 

 

 



-17- 

ขั้นตอนที่ 6 การจัดทำรายงานผลการเฝ้าระวัง 

ตารางท่ี 6 รายงานผลการเฝ้าระวังความเสี่ยง 

ลำดับ มาตรการป้องกันการทุจริต โอกาส/ความเสี่ยงการทุจริต 
สถานะความเสี่ยง 

เขียว เหลือง แดง 
1 กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการ

ปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับ
ซ้อนด้านการจัดทำโครงการฝึกอบรม 
ประชุม ศึกษา ดูงาน และสัมมนา 
- กลุ่มงานการเงิน ทบทวน และให้
ความรู้เพื่อสร้างความเข้าใจแก่ผู้เขียน
โครงการและผู้ท่ีเกี่ยวข้อง 
- รวบรวมข้อมูลเพื่อวิเคราะห์ความเสี่ยง
ท่ีเกิดขึ้นหลังการให้ความรู้แก่เจ้าหน้าท่ี
และผู้ท่ีเกี่ยวข้อง 
- กำหนดแนวทาง/มาตรการเพื่อให้
เหมาะสมเพื่อลดหรือขจัดความเสี่ยงท่ี
อาจจะเกิดขึ้นในอนาคต 

- มี โอ ก า ส ท่ี ผู้ จั ด ท ำ โค ร งก า ร
ฝึกอบรม ประชุม ศึกษาดูงาน และ
สัมมนาอาจจะทำให้ เกิดการหา
ผลประโยชน์ให้ตัวเองได้ท้ังท่ีตั้งใจ
และไม่ตั้ งใจ อาจเกิดจากการไม่
เข้าใจในกฎระเบียบต่างๆ 

  
 
 

 
 

✓ 

2 กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการ
ปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับ
ซ้อนด้านการใช้รถทางราชการ 
- ทบทวนระเบียบระเบียบสำนัก
นายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ พ.ศ.
2523 และฉบับแก้ไขเพิ่มเติมให้แก่
เจ้าหน้าท่ีใน สสอ. (ตั้งแต่หมวดท่ี 1 – 
หมวดท่ี 5)  
- ทบทวน Flow Chart ในการบริหาร
จัดการรถราชการใน สสอ. ให้ชัดเจน
ยิ่งขึ้น 
- รวบรวมข้อมูลการใช้รถราชการ
ประจำเดือนเพื่อกำหนดระบบการ
บำรุงรักษาเชิงป้องกัน 
- กำหนดบทลงโทษแก่ผู้ที่ไม่ปฏิบัติตาม
ระเบียบฯ ตามความเหมาะสม และ
สอดคล้องกับท่ีกระทรวงสาธารณสุขได้
กำหนดไว้ 

 
- มีโอกาสท่ีผู้ขอใช้รถราชการจะหา
ผลประโยชน์จากการไปราชการใน
กรณีต่างๆ เพื่อไปปฏิบัติธุระส่วนตัว
หรืออำนวยความสะดวกให้แก่พวก
พ้อง และการหาประโยชน์จากการ
ทุจริตการเบิกน้ำมันเชื้อเพลิงของ
เจ้าหน้าท่ีของรัฐ อาจเกิดจากขาด
การกำกับ ติดตามท่ีต่อเนื่อง 

  
 
 
 
 

 

 
✓ 

หมายเหตุ : สีแดง หมายถึง เกินกว่าการยอมรับ 
              สีเหลือง หมายถึง เกิดข้ึนแล้วแต่ยอมรับได้ 
              สีเขียว หมายถึง ยังไม่เกิดการเฝ้าระวังอย่างต่อเนื่อง 
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ขั้นตอนที่ 7 จัดทำระบบการบริหารความเสี่ยง 

ตารางท่ี 7 จัดทำระบบความเสี่ยง 

7.1 สถานะสีแดง Red เกินกว่าการยอมรับ ควรมีกิจกรรมเพิ่มเติม 

ความเสี่ยงการทุจริต 
(สถานะสีแดง) 

มาตรการการป้องกันการทุจรติ (เพิ่มเติม) 

กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัตงิานที่อาจเกิด
ผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจดัทำโครงการฝึกอบรม 
ประชุม ศึกษา ดูงาน และสัมมนา 
- มีโอกาสที่ผู้จัดทำโครงการฝึกอบรม ประชุม ศึกษาดงูาน 
และสัมมนาอาจจะทำให้เกิดการหาผลประโยชน์ให้ตัวเองได้
ทั้งที่ตั้งใจและไม่ตั้งใจ 

- สร้างเครือข่ายเขตภายในจังหวัดสุโขทัยเพื่อเป็นพี่เลี้ยงใน
การให้คำปรึกษาในกรณีจัดทำโครงการฝึกอบรม และกรณี
ต่างๆ 
- พัฒนาความรู้ ความเข้าใจของบุคลากรใน สสอ. โดยการจัด 
In-house training และบรรจุไว้ในแผนการปฏิบัติราชการ
ประจำปี เชื่อมโยงกับแผนพัฒนาของ HRD 
- รับการตรวจประเมินควบคุมภายในจากหน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง เช่น เครือข่ายตรวจสอบภายใน สสจ.สุโขทัย ,          
ผู้ตรวจสอบ เขต 2 เป็นต้น 
- การปะเมินประสิทธิภาพระบบควบคุมภายในด้ วย
อิเล็กทรอนิกส์ (EIA) ปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 
- จัดทำแผนบริหารความเสี่ยง เรื่อง การจัดทำโครงการ
ฝึกอบรม ประชุม ศึกษา ดูงาน และสัมมนา และติดตาม
ประเมินผล อยา่งน้อย 1 ครั้ง/ปี 

กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัตงิานที่อาจเกิด
ผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการใช้รถทางราชการ 
- มีโอกาสที่ผู้ขอใช้รถราชการจะหาผลประโยชน์จากการไป
ราชการในกรณีต่างๆ เพื่อไปปฏิบัติธุระส่วนตัวหรืออำนวย
ความสะดวกให้แก่พวกพ้อง และการหาประโยชน์จากการ
ทุจริตการเบิกน้ำมันเชื้อเพลิงของเจ้าหน้าที่ของรัฐ 

- กำหนดรูปแบบในการสุ่มตรวจสอบความถูกต้อง โปร่งใส    
ในการใช้รถทางราชการรวมถึงการบริหารจัดการ ดูแล 
บำรุงรักษารถทางราชการด้วย 
- พัฒนาความรู้แก่บุคลากรในองค์กร โดยการเผยแพร่ผ่าน
หลั ก ฐาน เชิ งป ระจั กษ์ ใน การป ระ เมิ น  ITA ใน แต่ ล ะ
ปีงบประมาณ  
- รับการตรวจประเมินควบคุมภายในจากหน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง เช่น เครือข่ายตรวจสอบภายใน สสจ.สุโขทัย ,         
ผู้ตรวจสอบเขต 2 เป็นต้น 
- จัดทำแผนบริหารความเสี่ยง เรื่อง การใช้รถทางราชการ
และติดตามประเมินผล อย่างน้อย 1 ครั้ง/ปี 

 

 

 

 

 

 



-19- 

ขั้นตอนที่ 8 การจัดทำรายงานบริหารความเสี่ยง  
                    คณะทำงานฯ จัดทำรายงานสรุปผลการบริหารความเสี่ยงเกี่ยวกับการปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์
ทับซ้อนของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอศรีสัชนาลัย ที่มีสถานะเป็นสีแดง (เกินกว่าการยอมรับได้ และต้องกำหนด
กิจกรรมเพ่ิมเติมในระบบบริหารความเสี่ยง) เพ่ือควบคุม กำกับ ติดตาม และประเมินผลการบริหารความเสี่ยงเกี่ยวกับ
การปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอศรีสัชนาลัย   
ตารางท่ี 8 รายงานการบริหารความเสี่ยง  

ลำดับ 
สรุปสถานะความเสี่ยงการทุจรติ (เขียว เหลือง แดง) 

เขียว เหลือง แดง 
1   กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับ

ก า ร ป ฏิ บั ติ ง า น ที่ อ า จ เกิ ด
ผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดทำ
โครงการฝึกอบรม ประชุม ศึกษา ดู
งาน และสัมมนา 

2   กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับ
ก า ร ป ฏิ บั ติ ง า น ที่ อ า จ เกิ ด
ผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการใช้รถ
ทางราชการ 

 

ตารางท่ี 9 การายงานผลการดำเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยง 

              ขั้นตอนที่ 9 คณะทำงานได้จัดทำรายงานผลการดำเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยงการทุจริตที่สอดคล้อง
ตามตารางท่ี 8  

ลำดับ ขั้นตอนย่อยที่มีความเส่ียงเกี่ยวกับการปฏิบัติ 
งานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อน 

ผลการกำกับตดิตาม/     
การรายงาน 

2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดทำโครงการฝึกอบรม 
ประชุม ศึกษา ดูงาน และสัมมนา 
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- ผู้รับผิดชอบโครงการฯ :  เช่น การเบิก – จ่าย ค่าอาหาร  กรณีไม่มีความรู้ความเข้าใจในระเบียบการเงินการคลังอาจมี
โอกาสเสี่ยงในการปฏิบัติไม่ถูกต้องตามระเบียบที่เกี่ยวข้อง และอาจทำให้เกิดการหาผลประโยชน์ให้ตั วเองได้ทั้งที่ตั้งใจ
และไม่ต้ังใจ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- ปฏิบัติตามระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าดว้ย
ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม 
การจัดงาน และการ
ประชุมระหว่างประเทศ 
พ.ศ.2549 และแกไ้ข
เพิ่มเติม ฉบับที่ 2     
พ.ศ.2552 และ
ระเบียบที่เกี่ยวขอ้ง 
- พระราชกฤษฎกีา
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง
ไปราชการ พ.ศ.2526 
และแก้ไขเพิ่มเติม    
(ฉบับที่ 5) พ.ศ.2534 
- พระราชกฤษฎกีา
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง
ไปราชการ (ฉบับที่ 6 )



 
 

(ต่อ) 
 
 

 
กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการจัดทำโครงการฝึกอบรม 
ประชุม ศึกษา ดูงาน และสัมมนา (ตอ่) 
 

พ.ศ.2541  
- พระราชกฤษฎกีา
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง
ไปราชการ (ฉบับที่ 7 )
พ.ศ.2548 
- พระราชกฤษฎกีา
ค่าใช้จ่ายในการเดินทาง
ไปราชการ (ฉบับที่ 8 )
พ.ศ.2553 

 ผู้รับผิดชอบ : กลุ่มงานการเงิน กลุม่ภารกิจด้านอำนวยการ  
2 กระบวนการความเสี่ยงเกีย่วกับการปฏิบัติงานท่ีอาจเกิดผลประโยชน์ทับซ้อนด้านการใช้รถทางราชการ 

ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- การขอใช้รถราชการ ไม่ถกูต้องตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าดว้ยรถราชการ พ.ศ.2523 และฉบับแกไ้ขเพิ่มเติม 
- การให้ข้อมูลอันเป็นเท็จแก่ สสอ. ในด้านการซ่อมบำรุงดูแลรักษารถทางราชการ 
- การจัดทำขอ้มูลการใช้รถทางราชการเป็นเท็จ 
 
 
 
 

- ระเบียบสำนัก
นายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถ
ราชกาสสอ.ศ.2523 
แกไ้ขเพิ่มเติมโดย
ระเบียบสำนัก
นายกรัฐมนตรีว่าด้วย 
รถราฃการ (ฉบับัที่ 2) 
พ.ศ.2530 และ (ฉบับที่ 
6) พ.ศ.2545 
- มติคณะรัฐมนตรี เรื่อง 
การเบิกจ่ายค่าตอบแทน
เหมาจ่ายแทนการจัดหา
รถประจำตำแหน่ง
สำหรับข้าราชการผู้มี
สิทธิไ์ด้รับรถประจำ
ตำแหน่ง 
- ระเบียบสำนักงาน
ปลัดกระทรวง
สาธารณสขุว่าดว้ย
หลักเกณฑก์ารใช้ การ
เก็บรักษา การซ่อมบำรุง
รถส่วนกลาง และรถ
รับรอง พ.ศ.2526 

หมายเหตุ : การรายงานความเสี่ยงการทุจริตจะดำเนินการรายงานตามกรอบแนวทางในคู่มือผลประโยชน์ทับซ้อน 

 

 

 

 

 

 



 
แบบรายงานการประเมินความเสี่ยงเกี่ยวกับผลประโยชน์ทับซ้อน 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ 2569 
สำนักงานสาธารณสุขอำเภอศรีสัชนาลัย    

ชื่อแผนบริหารความเสี่ยงเกี่ยวกับ
ผลประโยชน์ทับซ้อน 

มาตรการ/กิจกรรม/แนวทาง 

กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการ
ปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับ
ซ้อนด้านการจัดทำโครงการฝึกอบรม 
ประชุม ศึกษา ดูงาน และสัมมนา 
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- ผู้รับผิดชอบโครงการฯ :  เช่น การเบิก 
– จ่าย ค่าอาหาร กรณีไม่มีความรู้ความ
เข้าใจในระเบียบการเงินการคลังอาจ       
มีโอกาสเสี่ยงในการปฏิบัติไม่ถูกต้องตาม
ระเบียบที่เกี่ยวข้อง และอาจทำให้เกิดการ
หาผลประโยชน์ให้ตัวเองได้ทั้งท่ีตั้งใจและ 
ไม่ตั้งใจ 

- รับการตรวจประเมินควบคุมภายในจากหน่วยงานที่ เกี่ ยวข้อง          
เช่น เครือข่ายตรวจสอบภายใน สสจ.สุโขทัย, ผู้ตรวจสอบ เขต 2 เป็นต้น 
- การปะเมินประสิทธิภาพระบบควบคุมภายในด้วยอิเล็กทรอนิกส์ (EIA) 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 
- จัดทำแผนบริหารความเสี่ยง เรื่อง การจัดทำโครงการฝึกอบรม ประชุม  
ศึกษา ดูงาน และสัมมนา และติดตามประเมินผล อย่างน้อย 1 ครั้ง/ปี 
การรายงานผลการดำเนินงาน  
- รับการประเมิน : 1 ครั้ง/ปี 
- การประเมิน ITA : ทุกไตรมาส  
- แผนบริหารความเสี่ยง : 30 กันยายน 2569 หรือ แล้วแต่กรณี 
- รายงานข้อร้องเรียน : 30 มีนาคม 2569 และ 31 สิงหาคม 2569 

กระบวนการความเสี่ยงเกี่ยวกับการ
ปฏิบัติงานที่อาจเกิดผลประโยชน์ทับ
ซ้อนด้านการใช้รถทางราชการ 
ขั้นตอนย่อยท่ีคาดว่าจะเกิดความเสี่ยง 
- การขอใช้รถราชการ ไม่ถูกต้องตาม
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยรถ
ราชการ พ.ศ.2523 และฉบับแก้ไข
เพ่ิมเติม 
- การให้ข้อมูลอันเป็นเท็จแก่ สสอ. ในด้าน
การซ่อมบำรุงดูแลรักษารถทางราชการ 
- การจัดทำข้อมูลการใช้รถทางราชการ
เป็นเท็จ 

- รับการตรวจประเมินควบคุมภายในจากหน่วยงานที่ เกี่ ยวข้อง          
เช่น เครือข่ายตรวจสอบภายใน สสจ.สุโขทัย, ผู้ตรวจสอบเขต 2 เป็นต้น 
- จัดทำแผนบริหารความเสี่ยง เรื่อง การใช้รถทางราชการและติดตาม
ประเมินผล อย่างน้อย 1 ครั้ง/ปี 
การรายงานผลการดำเนินงาน  
- รับการประเมิน : 1 ครั้ง/ปี 
- การประเมิน ITA : ทุกไตรมาส  
- แผนบริหารความเสี่ยง : 30 กันยายน 2569 หรือ แล้วแต่กรณี 
- รายงานข้อร้องเรียน : 30 มีนาคม 2569 และ 31 สิงหาคม 2569 

 


